皆さま、健やかに新春をお迎えのこととお喜び申し上

げます。

植物公園では、展示資料館１階ロビーで、新年の干支

にちなみ、イネ科の植物「タツノヒゲ（龍の鬚）」の押

し葉標本や、ムクロジ科の植物「リュウガン（竜眼）」

の果実を乾燥させたものなどを展示しています。また大

温室やサボテン温室では、リュウガン、リュウゼツラン、

リュウケツジュ、リュウジンボク、ドラゴンフルーツな

ど、「辰」にちなんだ名前の植物をたくさん見ることが

できます。ぜひ足をお運びください。

さて、新年早々ではございますが、植物公園植物友の

会第５回例会を下記のとおり開催いたします。何卒御参

加いただきますよう、御案内申し上げます。

発行／2023年12月26日 発行者／広島市植物公園植物友の会事務局 〒731-5156 広島市佐伯区倉重３－４９５ 広島市植物公園内

VOL.40
広島市植物公園植物友の会 会報

謹んで新春のお慶びを申し上げます。

記

１．開催日時：令和６年１月１４日（日）

１３：２０～１５：００（予定）

［植物同好会例会は１０：１０～］

２．開催場所：広島市植物公園展示資料館２階講堂

３．内 容

（１）事務連絡等  １３：２０～１３：３０

（２）園芸作業  １３：３０～１４：１０

ア 温室植物 ベゴニアの種子採りと播種 （第一栽培・展示係 田中技師）

イ 屋外植物 山野草 冬～初春の植え替え  （第二栽培・展示係 山本技師）

（３）大温室の植物観察 １４：２０～１５：００

ドラゴンフルーツ

ドラゴンフルーツの果実

友の会活動報告 （11～12月）

11月から12月のボランティア活動は、11月7日（12名）、

11月14日（9名）、11月21日（16名）、12月5日（15名）の

のべ52名にご参加いただきました。活動内容は、クリスマス

を飾るフラワー展の展示飾り付け補助、寄せ植え作り、カス

ケード用のハンギングバスケット作成、展示資料館周りの飾り

付けなどでした。ご協力、ありがとうございました。

ハーブの巨大リース 糀原 美恵子 先生

12月は園内で集めた材料と会員に提供いただいた材料でリースを１８個作り、展示資料館前、ロビーなどに飾りました。

令和６年1月～３月 友の会ボランティアの募集日程

活動日 １月 ２月 ３月

原則
第１・第３
火曜日

10：30～
15：00

２日 １６日 ６日 ２０日 ５日 １９日

正月
休み

持ち寄り
植物クラフト

作り

（展示資料館
2階講堂）

花がら取り・
除草

（花壇など）

休み

臨時募集に
振替⇩

花壇等手入れ

（ログハウス周辺／
展示資料館周辺）

花壇等手入れ

（ログハウス周辺／
展示資料館周辺）

臨時募集 2月1４日（水）・1５日（木）・２１日（水）ラン展の装飾補助

令和5年11月12日の友の会例会

では、ハーブ研究家の糀原 美恵子

先生にハーブの魅力を教えていた

だきました。講義後半では、先生

が用意してくださったリースの土

台とクリスマス飾りに、友の会会

員提供のオリーブや月桂樹、ユー

カリの枝を加え、皆でハーブの巨

大リースを作成しました。リース

は12月25日までロビーに飾り、ご

来園の皆様に楽しんでいただきま

した。

	スライド 1: VOL.40
	スライド 2